



EXPOARA - PAVILHÃO DE EXPOSIÇÕES ARAPONGAS S/A
RUA GUARATINGA, 4.455 - JD. BANDEIRANTES - ARAPONGAS - PR
C.N.P.J. 01.454.894/0001-52

RELATÓRIO DA DIRETORIA

SENHORES ACIONISTAS: Dando cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos senhores Acionistas o BALANÇO PATRIMONIAL e demais DEMONSTRAÇÕES, com dados referente ao exercício social findo em 31.12.2022.

Colocamo-nos à disposição dos Senhores Acionistas para maiores esclarecimentos. A DIRETORIA

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 - EM R\$

	2022	2021		2022	2021
ATIVO	45.136.638,17	47.043.725,71	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	45.136.638,17	47.043.725,71
CIRCULANTE	648.441,76	1.371.628,66	CIRCULANTE	1.266.484,85	5.035.241,47
Caixa e Equivalentes Caixa - A.C.	217.772,41	93.596,98	Fornecedores Nacionais - A.C.	213.759,39	323.646,32
Realizável a Curto Prazo - A.C.	408.028,25	1.256.966,17	Empréstimos e Financiamento - A.C.	425.769,43	383.806,38
Bens Destinados a Premiação	5.200,00	5.200,00	Obrigações Sociais e Trabalhista	12.295,35	9.977,35
Desp. do Exercício Seguinte	17.441,10	15.865,51	Obrigações Tributárias	155.181,44	281.669,31
NÃO CIRCULANTE	44.488.196,41	45.672.097,05	Outras Obrigações - A.C.	372.686,30	160.763,89
Realizável a Longo Prazo	460.924,73	650.803,23	Benefícios de Empregados Pagar	22.842,94	14.706,71
Investimentos	14.312,97	12.791,14	Resultado Eventos em Andamento - A.C.	63.950,00	3.860.671,51
Imobilizado	44.002.541,80	44.989.085,77		13.005.079,95	12.985.340,59
Intangível	10.416,91	19.416,91	Tributos Diferidos	12.746.479,07	12.940.578,59
			Obrigações Tributárias	132.973,86	0,00
			Empréstimos e Financiamento - A.C.	125.627,02	44.762,00
			PATRIMÔNIO LÍQUIDO	30.865.073,37	29.023.143,65
			Capital Social	5.391.867,86	4.898.619,00
			Ajustes de Avaliação Patrimonial	25.884.927,14	25.690.827,62
			Ações em Tesouraria	-58.020,00	-58.020,00
			Prejuízos Acumulados	-353.701,63	-1.508.282,97

DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 - EM R\$

	2022	2021
Receita Operacional Bruta	5.183.272,91	86.660,85
Receitas com Eventos	4.723.517,39	15.500,00
Receitas com Aluguéis	459.755,52	71.160,85
(-) Deduções da Receita Bruta	-591.743,56	-9.148,12
Descontos e Cancelamentos	-502.726,57	0,00
Impostos Incid. s/ Receitas	-89.016,99	-9.148,12
Receita Operacional Líquida	4.591.529,35	77.512,73
(-) Custos com Eventos	-1.750.622,74	-498,28
Lucro Bruto	2.840.906,61	77.014,45
(-) Despesas Operacionais	-1.730.892,74	-1.636.173,79
Vendas	-11.520,00	-10.531,70
Pessoal	-253.668,46	-275.893,68
Depreciações e Amortizações	-983.961,01	-994.861,06
Administrativas	-298.182,31	-306.712,19
Tributárias	-83.607,57	-46.607,86
Resultado Financeiro Líquido	-79.327,97	-60.046,26
Outras Rec./Desp. Operacionais	-20.625,42	58.478,96
Resultado Operac. Líquido	1.110.013,87	-1.559.159,34
Result. Antes Partic. / Imp.	1.110.013,87	-1.559.159,34
Resultado Líquido Exercício	1.110.013,87	-1.559.159,34
Lucro ou (Prej.) por Ação - R\$	0,34	-0,48

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 - EM R\$

	2022	2021
1. ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado Líquido do Exercício	1.110.013,87	-1.559.159,34
AJUSTES PATRIMONIAIS		
Depreciações e Amortizações	983.961,01	994.861,06
(AUMENTO) REDUÇÃO DE ATIVOS		
Aumento/Redução Contas a Receber	702.336,65	279.317,39
Redução/Aumento dos Adiantamentos	-1.646,25	5.345,53
Aumento/Redução Tributos Compensar	338.126,02	218.750,30
Aumento Desp.Exerc.Seguinte	-1.575,59	3.636,53
AUMENTO (REDUÇÃO) DE PASSIVOS		
Red./Aum. Obrigações Trab./Sociais	2.318,00	-12.409,07
Redução/Aumento Obrig. Tributárias	51.053,46	-366.433,61
Red./Aum. Obrigações Fornecedores	-109.886,93	-240.982,04
Aumento/Redução Outras Contas Pagar	211.922,41	13.807,79
Redução/Aumento Prov. Trabalhistas	8.136,23	-11.231,76
Redução/Aumento Res. Ev. Andamento	-3.796.721,51	200.054,99
CAIXA ATIVIDADE OPERACIONAIS	-501.962,63	-474.442,23
2. ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Aquisição de Imobilizado	11.582,96	16.019,94
Aumento em Participações Societárias	-1.521,83	-520,29
Título de Capitalização	0,00	50.000,00
CAIXA ATIVIDADES INVESTIMENTOS	10.061,13	65.499,65
3. ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Aumento de Capital	508.000,00	
Integralização de Capital	-14.751,14	
Empréstimos Tomados	122.828,07	-103.663,83
CAIXA ATIVIDADES FINANCIAMENTO	616.076,93	-103.663,83
Variação Contas Caixa/Bancos/Equival.	124.175,43	-512.606,41
Caixa e Equiv. Caixa no Inic. Período	93.596,98	606.203,39
Caixa e Equiv. Caixa Final Período	217.772,41	93.596,98

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 - EM R\$

Itens	Capital Social	Aj. Avaliação Patrimonial	Reserva de Lucros	Reserva Legal e Saldo a disposição da Assembleia	Ações em Tesouraria	Total
Saldo 31 de dezembro de 2020	4.898.619,00	27.068.701,10	-1.448.630,37	0,00	-58.020,00	30.460.669,73
Resultado Líquido Exercício - 2021	0,00	0,00	-1.559.159,34	0,00	0,00	-1.559.159,34
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	1.499.506,74	0,00	0,00	1.499.506,74
Redução a Valor Recuperável	0,00	-1.377.873,48	0,00	0,00	0,00	-1.377.873,48
Saldo 31 de dezembro de 2021	4.898.619,00	25.690.827,62	-1.508.282,97	0,00	-58.020,00	29.023.143,65
Resultado Líquido Exercício - 2022	0,00	0,00	1.110.013,87	0,00	0,00	1.110.013,87
Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	44.567,47	0,00	0,00	44.567,47
Capital Social	508.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	508.000,00
Capital a Integralizar	-14.751,14	0,00	0,00	0,00	0,00	-14.751,14
Redução a Valor Recuperável	0,00	194.099,52	0,00	0,00	0,00	194.099,52
Saldo 31 de dezembro de 2022	5.391.867,86	25.884.927,14	-353.701,63	0,00	-58.020,00	30.865.073,37

CONSELHO FISCAL:

Irineu Antônio Borrasca
Evandro Marcos Martins e Oliveira
Luccas Adriano Romera e Oliveira

DIRETORIA:

Rosana Cristina Belo de Freitas - Diretora Presidente
Ricardo Carandina - Diretor Financeiro
Emerson Lázaro Dezam - Diretor Secretário

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Alisson Rodolfo Dorigo
Contador- CRC/PR 070767/O-9